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Anotace v ČJ

Bakalářská práce se zabývá využitím edukačních programů na základních školách.

V teoretické části práce jsou vymezeny energetické a nutriční požadavky výživy, dále

vymezení pohybové aktivity a charakteristika programů a projektů zaměřující se na

podporu zdravého životního stylu, výživu a pohybovou aktivitu u dětí mladšího a staršího

školního věku. V praktické části je provedena analýza na základě dotazníkového šetření

základních škol ve vybraném kraji. Výsledek je vyhodnocen na základě studování

odborných časopisů, odborné literatury a poté práce s daty. Poslední část práce obsahuje

návrhovou část na případné zlepšení či vznik zcela nových programů a projektů podpory

zdraví na základních školách.

Anotace v AJ

This thesis deals with the use of educational programs at elementary schools. The

theoretical part defines the energy and nutritional requirements nutrition, physical activity

further definition and characteristics of programs and projects intended to support a healthy

lifestyle, nutrition and physical activity during children younger and older school age. In

the practical part is an analysis based on the survey of primary schools in the selected

region. The result is evaluated on the basis of studying journals, professional literature and

then work with the data. The last part includes the design part of the potential improvement

or creation of entirely new programs and projects of health promotion in primary schools..

Klíčová slova

mladší školní věk, starší školní věk, výživa dětí, pohybová aktivita, školní edukační

programy

Keys words

younger school age, older school age, child nutrition, physical activity, school educational

programs

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci Edukační Programy ve Školských Zařízení –

Výchova ke Správné Výživě vypracovala samostatně pod vedením Ing. Heleny Velichové

Ph.D. a uvedla v ní všechny použité literární a jiné odborné zdroje v souladu s aktuálně

platnými právními předpisy a vnitřními předpisy Vysoké školy obchodní a hotelové.

V Brně dne

vlastnoruční podpis autora

Poděkování

Touto cestou bych chtěla poděkovat Ing. Heleně Velichové Ph.D. za ochotu a za strávený

čas při řešení dané problematiky a za odborné vedení této práce.

OBSAH
ÚVOD ...................................................................................................................................... 10

1 ENERGETICKÉ A NUTRIČNÍ POŽADAVKY DĚTÍ ŠKOLNÍHO VĚKU (MLADŠÍ

ŠKOLNÍ VĚK, STARŠÍ ŠKOLNÍ VĚK) ................................................................................ 11

1.1 Charakteristika výživy školního věku ....................................................................... 11

1.2 Mladší školní věk ....................................................................................................... 11

1.3 Starší školní věk ......................................................................................................... 11

1.4 Výživa ........................................................................................................................ 11

1.5 Správná výživa dítěte ................................................................................................. 12

1.6 Desatero výživy dětí .................................................................................................. 12

1.7 Nutriční požadavky .................................................................................................... 13

1.8 Energie ....................................................................................................................... 13

1.8.1 Sacharidy ............................................................................................................ 13

1.8.2 Lipidy ................................................................................................................. 14

1.8.3 Proteiny .............................................................................................................. 16

1.8.4 Vitamíny ............................................................................................................. 17

1.9 Pitný režim ................................................................................................................. 17

1.10 Výživová pyramida .................................................................................................... 18

1.11 Školní stravování ....................................................................................................... 18

1.12 Některé stravovací návyky dítěte............................................................................... 19

2 POHYBOVÁ AKTIVITA JAKO FAKTOR PREVENCE OBEZITY ............................ 20

2.1 Obezita ....................................................................................................................... 20

2.2 Typy obezity .............................................................................................................. 20

2.3 Příčiny obezity ........................................................................................................... 20

2.3.1 Výživa ................................................................................................................ 21

2.3.2 Pohyb .................................................................................................................. 21

2.3.3 Životní styl ......................................................................................................... 21

2.4 Pohybová aktivita jako faktor prevence obezity ........................................................ 21

2.4.1 Doporučení pohybové aktivity ........................................................................... 22

2.5 Léčba obezity ............................................................................................................. 22

2.5.1 Výživa jako léčba obezity .................................................................................. 23

2.6 Následky obezity ....................................................................................................... 24

2.6.1 Fyzické problémy ............................................................................................... 24

2.6.2 Psychické problémy ........................................................................................... 24

2.7 BMI index .................................................................................................................. 25

3 CHARAKTERISTIKA VYBRANÝCH PROGRAMŮ PODPORUJÍCÍ SPRÁVNOU

VÝŽIVU A POHYBOVOU AKTIVITU ŽÁKA .................................................................... 26

3.1 Připravované programy ............................................................................................. 26

3.1.1 „Podpora výuky plavání v základních školách“ ................................................. 26

3.2 Probíhající programy ................................................................................................. 26

3.2.1 „Škola podporující zdraví“ ................................................................................. 26

3.2.2 „HappySnack“ .................................................................................................... 27

3.2.3 „Mléko do škol“ ................................................................................................. 27

3.2.4 „Ovoce a zelenina do škol“ ................................................................................ 27

3.2.5 „Hodina pohybu navíc“ ...................................................................................... 27

3.2.6 „Škola plná zdraví“ ............................................................................................ 27

3.2.7 „Zdravá 5“ .......................................................................................................... 28

3.3 Programy, které již skončily ...................................................................................... 28

3.3.1 „Hravě žij zdravě“ .............................................................................................. 28

3.3.2 „Program pohyb a výživa“ ................................................................................. 28

3.3.3 „Hubneme s Bumbrlínkem“ ............................................................................... 29

3.3.4 „Víš, co jíš“ ........................................................................................................ 29

3.4 Dotační program pro nestátní neziskové organizace k podpoře stravování žáků

základních škol ..................................................................................................................... 30

3.5 Státní podpora sportu ................................................................................................. 30

4 CÍLE PRÁCE .................................................................................................................... 33

5 Metodika práce .................................................................................................................. 34

5.1 Hypotézy .................................................................................................................... 34

6 VYHODNOCENÍ DAT .................................................................................................... 35

6.1 Výsledky dotazníkového šetření ................................................................................ 35

6.2 Shrnutí ....................................................................................................................... 44

6.3 Vyhodnocení hypotéz ................................................................................................ 45

7 NÁVRHY A DOPORUČENÍ ........................................................................................... 47

7.1 Návrh rozpočtu .......................................................................................................... 48

ZÁVĚR ..................................................................................................................................... 50

SEZNAM LITERATUR .......................................................................................................... 51

SEZNAM ZKRATEK .............................................................................................................. 55

SEZNAM TABULEK .............................................................................................................. 56

SEZNAM OBRÁZKŮ ............................................................................................................. 57

10

ÚVOD

Pohybová aktivita (PA) je součástí každého člověka od malého dítěte až po seniora a pro

každého znamená něco jiného. Nedostatkem pohybu vznikají negativní vlivy, a to ne pouze

na vzhled těla, ale také vznikají zdravotní komplikace. Mnoho dětí trpí obezitou a

v současnosti se jejich počet stále zvyšuje. PA zajišťuje zdravý růst dítěte a tělesnou

zdatnost. Práce je zaměřena na děti mladšího školního věku a staršího školního věku.

Mimo pohybové aktivity je pro dítě velmi důležitá výživa. Pojem zdravá výživa znamená

pestrá a různorodá výživa, ve které je obsažena většina živin, minerálních látek a vitamínů,

které lidské tělo potřebuje. Tato výživa je velmi významným faktorem pro tělesný rozvoj

dítěte. Stravovacím návykům se dítě učí již v útlém věku, zpravidla od rodičů. Rodiče, ale

i sourozenci jsou pro dítě vzorem a dítě je později začne kopírovat. Existují pomůcky,

které pomůžou rodičům vybrat pro své dítě správné potraviny bohaté na živiny. Jednou

z nich je například výživová pyramida. Pro pohyb existuje pohybová pyramida. Pro děti

školního věku zajišťuje pohybovou aktivitu škola a to v rámci tělesné výchovy nebo

mimoškolních aktivit.

Výživa je velmi důležitý faktor pro zdraví dítěte. Mimo výživu je ovšem nutné klást důraz

také na pitný režim. Dítě musí vypít určité množství za den a je hlavně na něm samém, aby

tento pitný režim žák dodržoval.

Bakalářská práce se zabývá programy, které probíhaly v minulosti, avšak v současnosti

neprobíhají a také programy, jež právě probíhají na základních školách a jsou zaměřeny na

pohyb, výživu a zdravý životní styl. V první části práce jsou vymezeny nutriční hodnoty,

energetický příjem živin a základní pojmy, jako je obezita. Dále jsou charakterizovány a

popsány jednotlivé programy. Druhá část práce zjišťuje, jak moc jsou školy

v Jihomoravském kraji do programů zapojeny a jak často.

11


[…]


- propagace projektů

- dotační program pro nestátní neziskové organizace k podpoře stravování

žáků – navýšení kapacity dotovaných organizací v zájmu žáků

48

Pokusné ověřování programu „Hodina pohybu navíc“ vyhlášeno MŠMT bylo plánováno

na 1 rok. Program byl úspěšný, a proto jeho působení bylo prodlouženo o 1 rok, tj. na rok

2017.

Program „Hubneme s Bumbrlínkem“, jehož působení tu už není, vznikl za účelem rozvoje

programu „Škola podporující zdraví“, který právě probíhá. Program „Víš, co jíš“ probíhal

v letech 2007 – 2009. Jeho výsledky byly pozitivní, a proto byl program znovu spuštěn

v letech 2010 – 2011.

Program „Podpora výuky plavání v základních školách“ byl nově spuštěn v roce

2017. Vyplynulo, že z celkového počtu respondentů 40,91 % o programu vůbec neví. Dále

z výzkumu vyplynulo, že do programu je zapojeno pouhých 33,33 % z celkového počtu

respondentů. Z celkového počtu respondentů 66 jich 33,33 % odpovědělo, že má

o program zájem. Z toho vyplývá, že momentálně je do programu zapojena pouze

1/3 z dotazovaných škol, avšak mnoho respondentů má zájem se o programu do budoucna

informovat. Je tu tedy předpoklad budoucího navýšení o respondenty, kteří se k programu

připojí.

Návrhy na zlepšení: „Podpora výuky plavání v základních školách“

- z výzkumu vyplynulo, že mnoho škol do programu není zapojeno a to

z důvodu neinformovanosti, proto zde vznikl problém neinformovanosti

škol o programu – propagace

Vezmou-li se programy probíhající v minulosti a programy probíhající nyní, tak z výsledků

je zřejmé, nyní je zapojeno více škol, než bylo v minulých letech. Dále vezmou-li se

výsledky dříve – nyní a město – obec, je z výsledků vidno, že je větší zapojení škol

v obcích.

7.1 Návrh rozpočtu

Vlastní návrh rozpočtu na edukační program pro 1 školu:

Tab. 8: Rozpočet

Výdaj Počet jednotek Cena

jednotky

Celkem výdaj

PŘÍMÉ VÝDAJE

Pronájem 32x 625 Kč 20 000 Kč

Projekt. dok. / / 56 260 Kč

NEPŘÍMÉ VÝDAJE
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Mzdy 32x 265 Kč 8 480 Kč

Reklama / / 2 260 Kč

Kopír., tisk,

graf. úpravy

240x 25 Kč 6 000 Kč

76 260 Kč Přímé výdaje 82%

16 740 Kč Nepřímé výdaje 18%

93 000 Kč Celkem 100%

Program zaměřený na pohybovou aktivitu a je připravován pro 2. stupeň základní školy.

Pohybové aktivity budou uskutečňovány v rámci kroužku mimo výuku, avšak bude

povinný pro všechny žáky ZŠ na 2. stupni. Jelikož škola nemá vlastní tělocvičnu, tyto

prostory si pronajímá 1 x týdně, nájem na 1 hodinu stojí 625 Kč. Dále jsou tu náklady na

mzdy zaměstnancům, které činí 265 Kč na hodinu (8 480 Kč / školní rok – 32 týdnů) a

náklady na reklamu a grafickou úpravu a tisk brožurek pro žáky.

Přímé výdaje musí splňovat 82 %, tedy 76 260Kč z celkové sumy 93 000Kč, a nepřímé

náklady 18 %, tedy 16 740 Kč.
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ZÁVĚR

V posledních letech dochází k celosvětovému nárůstu obezity u dětí a dospívajících.

Většina se pak setkává s obezitou i v dospělosti. Obezita se tedy stává celosvětovým

problémem. Nárůst obezity je zejména dán změnou životního stylu, nevhodným

jídelníčkem a sníženou mírou pohybové aktivity. Nedostatkem pohybové aktivity vzniká

obezita. Ta vzniká rovněž, je-li energetický příjem vyšší, než výdej. Jedná se o výživu

s nízkým obsahem bílkovin a vysokým obsahem sacharidů. Je velmi důležité, aby dítě

jedlo správné potraviny několikrát denně a hlavně klást důraz na snídani, která by měla

činit 20 % z celkového denního příjmu energie. Výživa dítěte musí odpovídat

kvantitativním a kvalitativním zvláštnostem. Nepravidelné stravování a různé porce jídel

zatěžující trávicí trakt, narušují mozkovou kůru a zažívací činnost.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá vymezením energetických a nutričních hodnot

a definuje výživu. Dále je definována obezita, její hodnocení, možné zdravotní následky,

prevence a léčba. Poslední část teoretické práce je zaměřena na programy pohybové

aktivity, výživy a životního stylu. Obsahem praktické části je analýza, vyhodnocení

výsledků a návrhy a doporučení na rozšíření programů do více škol.

Oproti minulým letem, kdy některé školy ani nezaznamenaly, že programy probíhají, nyní

všechny dotazované školy zapojeny jsou. Většina těchto programů je úspěšná a na ZŠ

probíhá již několik let.

Práce byla zaměřena také na nově působící program pro rok 2017 „Podpora výuky plavání

v základních školách“, kde bylo zjištěno, že mnoho škol o programu nemá žádné

informace. Vzniká zde problém neinformovanosti a tedy malé reklamy.

Pro předcházení problému je vhodné představit programy rodičům žáků základních škol.

Dále by učitelé měli být seznámeni s novými poznatky a trendy ve výživě a zaškoleni

v oblasti pohybové aktivity. Rodič i učitel by měl jít žákovi příkladem.

Bylo dotazováno celkem 175 škol v celém Jihomoravském kraji. Výzkumu se nakonec

zúčastnilo škol 66. Počet respondentů z vesnic a měst byl poměrně vyrovnaný.
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