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Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijete druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

Otázky studentce nepokládám.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B – VELMI DOBŘE

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce je zaměřena na vzdělávací programy na základních školách. V teoretické

části práce studentka vymezila energetické a nutriční požadavky dětí školního věku.

Charakterizovala pohybovou aktivitu a popsala programy a projekty zaměřené na podporu

zdravého životního stylu, výživu a pohybovou aktivitu u dětí mladšího a staršího školního

věku. V praktické části ověřila pomocí dotazníkového šetření zařazení projektů podpory

zdraví do výuky na základních školách Jihomoravského kraje. Práce má logickou strukturu,

obsahová náplň jednotlivých kapitol je vyvážená. Uvedeno je dostatečné množství literárních

odkazů. Připomínku mám k úpravě práce. Popis obrázku zůstal na předchozí straně než

samotný obrázek (ve třech případech), což kvalitu práce zbytečně snižuje. Bylo provedeno

hodnocení na nepůvodnost práce v systému Theses.cz, práce není plagiát. Tištěná

i elektronická verze práce vložená v systému Theses se shodují. Studentka splnila zadaný cíl

práce. Pracovala samostatně, problematiku pravidelně konzultovala a dodržovala stanovený

harmonogram tvorby práce.

Bakalářskou práci doporu čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B – velmi dob ře

Vedoucí bakalá řské práce:

V Brně 29. 4. 2017